
Z P R A V O D A J
S T Ř E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXI Červenec 2002

Léto, léto je tu!

Zastupitelstvo obce
17. zasedání zastupitelstva obce se konalo

ve čtvrtek 6. června 2002 v 19 hodin v zasedacím
sále Obecního domu. Bylo přítomno 13 členů
zastupitelstva obce, omluven Ing. Gregr,
p. Kronek se nedostavil. Zasedání zastupitelstva
obce zahájil starosta Ing. Kazda v 19 hodin.
Seznámil přítomné s programem jednání.
Program byl schválen všemi přítomnými členy
ZO. Ověřovateli zápisu byli jmenováni p. Doc.
Drápela a p. Mgr. Mareš. Do návrhové komise
byli zvoleni p. Maťák a p. Švestka V. Mgr. Mareš
přečetl hodnocení plnění usnesení
z 16. zasedání zastupitelstva obce. Usnesení
uložilo radě zajistit projektovou dokumentaci
na sportovní halu, dům s pečovatelskou službou
a nájemní dům. Sportovní hala - na tuto stavbu
nebyl otevřen dotační titul, situace je zatím
nejasná. Byl vybrán vítěz soutěže Ing. arch.
Habina. Dům s pečovatelskou službou -
- nepodařilo se získat souhlas dvou majitelů
soukromých pozemků k odkoupení, proto byla
provedena změna situování, a to do prostoru
mezi 2. a 3. bytovou jednotku. Tato změna si
vyžádala zpracování geom. plánu, na jehož
základě je možno vyhotovit kupní smlouvy. Byly
vyhotoveny smlouvy o budoucích kupních
smlouvách na předmětné pozemky,
bylo požádáno o územní rozhodnutí, byla také
podána žádost na dotaci. Zbývá sepsat kupní
smlouvy. Nájemní domy o 30 bytech - podařilo
se zajistit smlouvy o budoucích smlouvách
na prodej soukromých pozemků. Ukázalo se,
že plochy mezi bytovými jednotkami nejsou
obecní, proto byl objednán geometrický plán,
na jehož základě je možno pozemky vykoupit,
cena je stanovena na 250,- Kč/m2. Dále bylo
vydáno územní rozhodnutí a zajištěny doklady
pro žádost o dotaci. Je požádáno o stavební
povolení. Zbývá vyhotovit kupní smlouvy na
pozemky. Dále bylo radě uloženo zjistit náklady
a výnosy na provoz restaurace U Trnků. Od roku
1992 do letošního roku činily výdaje 1.110.412,10
Kč a příjmy 739.250,- Kč. Větší výdaje byly
způsobeny zakoupením budovy včetně pozemku
a nutnými stavebními úpravami, do budoucna lze
předpokládat, že provoz budovy bude ziskový.
16. ZO rovněž uložilo radě požádat o zpracování
projektové dokumentace na ul. J. Svobody a
vykoupit pozemek pro uvažovanou silnici.
V současné době je uzavřena smlouva o dílo
s firmou Prodistav na zpracování projektové
dokumentace. Termín je stanoven do 20.7.2002.
Starosta doplnil o informaci ohledně nepořádku
v ulici Za humny. Bylo zjištěno, že nepořádek se
nachází na veřejném i soukromém prostranství,
po domluvě došlo k nápravě, ale nyní se situace
opět zhoršila. Místostarosta p. Liška podal zprávu
o č innosti rady obce od 16. zasedání
zastupitelstva. Rada obce zasedala v tomto
období celkem 6x za téměř 100% účasti členů
rady. Místostarosta konstatoval, že občané jsou
prostřednictvím zpravodaje dostatečně

seznamováni s projednávanými problémy.
K přednesené zprávě byl ze strany zastupitelstva
následující dotaz: Paní Švestková se zeptala,
proč k řešení stížnosti na provoz vinárny
U Kukačky nebyli přizváni i sousedé, manželé
Polákovi. Starosta sdělil, že rada rozhodla přizvat
jen majitele pana Krajíčka, zápis z jednání byl
zaslán manželům Polákovým a také vyvěšen
na úřední desce. Starosta seznámil s novelizací
závazné vyhlášky č. 1/2002 o vytvoření a
podmínkách používání účelových prostředků
Fondu rozvoje bydlení (FRB) na katastrálním
území Střelice. Rada obce doporučuje
na základě vývoje používání prostředků FRB
používat jednu úrokovou sazbu i dobu splatnosti
u všech titulů investičních záměrů. Novelizace
vyhlášky byla schválena 12 hlasy, 1 byl proti.
V dalším bodě jednání Ing. Kazda informoval
o rozhodnutí ministra životního prostředí
o poskytnutí prostředků ze SFŽP pro naši obec
a se změnou č. 1 k tomuto rozhodnutí. Podle § 1
odst. 5 zákona ČNR č. 388/1991 Sb., o Státním
fondu životního prostředí ČR bylo schváleno
poskytnutí podpory v upravené výši z upraveného
základu pro stanovení podpory takto:

Dotace v upravené výši 26.493.000 Kč
(tj. 59,0 %) a půjčky s úrokem 2 % ve výši
6.735.000 Kč (tj. 15,0 %). Podpora celkem
ve výši 33.228.000 Kč (tj. 74,0 %) ze základu
pro stano-vení podpory ve výši 44.903.000 Kč
(uvedená procentní výše podpory je
zaokrouhlena) na rozšířenou akci: Splašková
kanalizace a ČOV v k.ú. Střelice, okr. Brno-
venkov realizovanou v letech 2002 - 2005
pro příjemce podpory Obec Střelice.

Pan Maťák chtěl vědět, zda se rada zabývala
splátkami půjčky, která bude 6 mil. Kč.

Starosta: Ano, rada se tímto zabývala,
ale splácení započne až v roce 2005 a rozpočet
se plánuje na 2 roky dopředu. Již dnes je však
zřejmé, že zatížení nebude tak velké, abychom
nebyli schopni půjčku splácet, bude činit asi
1/10 toho, co dáváme nyní na investice.
S ohledem na usnesení ministra ŽP a na vývoj

situace v rozpočtu předložil v různém
Ing. Švestka rozpočtové opatření č. 1/2002.
Rozpočet se na straně výdajů i příjmů zvýšil
o 16.570.600,- Kč, takže po úpravách činí příjmy
i výdaje 36.470.600,- Kč. Rozpočet je vyrovnaný.
Byl schválen všemi přítomnými č leny
zastupitelstva obce. Parlamentní volby na území
obce se budou konat dne 14.6.2002 od 14:00
do 22:00 hodin a 15.6.2002 od 8:00 do 14:00
hodin jako obvykle ve dvou volebních okrscích,
volební místnost pro volební okrsek č. I je
zasedací sál radnice a volební místnost
pro volební okrsek č. II je v budově ZŠ
na Komenského ulici. Při této příležitosti požádal
starosta členy zastupitelstva o roznesení
voličských lístků. Starosta dále předložil
ke schválení stanovení výhledového období
při sestavování rozpočtu na dva roky dopředu
v návaznosti na novou vyhlášku o auditu obce.
Seznámil také s tím, že je nutno schválit zřízení
organizační složky obce dle zákona č. 128/2000
Sb., § 84 a to ZŠ ve Střelicích a MŠ ve Střelicích.
Obec Střelice požaduje, aby firma Rethmann-
-Jeřala vyvážela tříděné plasty v období
od května do října každý týden.V rozpravě
seznámil starosta Ing. Kazda přítomné se
skutečností, že Mateřská škola ve Střelicích
bude v době prázdnin mimo provoz z důvodu
malého počtu přihlášených dětí. Rodiče mají
možnost umístit o prázdninách děti ve školce
v Troubsku. V rozpravě občanů vystoupil
Ing. Polák s tím, že jejich stížnost na provoz
kavárny U Kukačky byla řešena bez jejich účasti
a nejsou spokojeni s výsledkem jednání.
Upozornil na to, že kavárna je používána
v rozporu s kolaudačním rozhodnutím, je zde
zřízena letní zahrádka, která nebyla povolena,
konají se pravidelně diskotéky, ač suterénní
místnost byla zkolaudována pouze pro konání
mimořádných akcí, což diskotéky 2x týdně
nesplňují. Dále není dodržována otevírací doba,
často jsou zde návštěvníci až do ranních hodin.
Apelují na zastupitelstvo, aby vytvořilo a schválilo
vyhlášku o omezení hluku, pachu a vibrací v obci,
aby bylo možno případné přestupky následně
řešit. Budou také žádat o provedení státního
stavebního dohledu. Rozpoutala se delší
diskuse, v níž pan Wehrernberg upozornil také
na to, že auta, která parkují na parkovišti
u objektu JASA budí v noci startováním a
pouštěním hudby občany ve všech okolních
domech, zda nelze určit jako parkoviště plochu
u Makotexu. Starosta informoval, že parkoviště
u JASA je soukromé, u Makotexu samozřejmě
lze parkovat. Na podněty Ing. Poláka reagoval
v tom smyslu, že rada se jeho stížností zabývala,
nebylo povoleno používání zahrádky
před domem, pokud je používána zahrádka
ve dvoře, tato je na soukromém pozemku a její
používání nemůžeme ovlivnit. Souhlasí s tím,
že dochází k rušení nočního klidu v prostorách
před kavárnou, toto již nemůže ovlivnit majitel
kavárny a přivolaná policie většinou přijede
pozdě. Obec také nemá právo zasahovat
do provozních hodin, toto bylo konzultováno



ČERVENEC 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
s Živnostenským úřadem. Závěrem starosta
pozval Ing. Poláka na jednání rady dne 17.6.2002
a bylo uloženo radě, aby zadala vytvoření obecně
závazné vyhlášky o omezení hluku, pachu a
vibrací v obci Střelice erudovanému právníkovi.
Dále vystoupil pan Dostál s dotazem, v jaké fázi
je stav stavebního povolení na rekonstrukci šaten
v ZŠ. Místostarosta pan Liška odpověděl, že je
třeba ještě vyjádření různých orgánů, např. HZS,
dne 17.6.2002 bude další jednání v této věci.
Další dotaz vznesla paní Hloušková. 1.4.2002
měly být zahájeny úpravy na ul. J. Svobody,
dodnes se žádné nekonají. Místostarosta uvedl,
že stavba byla předána jiné firmě (FIRESTA),
zatím bylo předáno staveniště na ul. Nádražní
od propustku k přejezdu. Občany budeme včas
informovat o prováděných pracích. Paní
Trbušková měla dotaz, zda by nešlo znovu zřídit
chodník naproti školce v Cihelně. Pan Liška slíbil,
že věc prověří. Rozpoutala se také diskuse
ve věci autolakovny v ulici Za humny. Je různý
výklad územního plánu v této lokalitě, nejnovější
stanovisko Ing. Košťálové je, že zde není
průmyslová zóna. Ve věci se bude dále jednat a
občané budou informováni. Návrh usnesení
17. zasedání zastupitelstva obce přečetl pan Petr
Maťák. Hlasování: pro bylo všech 13 přítomných
členů ZO. Starosta obce ukončil zasedání
ve 21:10 hodin.

Ze zápisu Ivany Peškové

Rada obce
Rada obce se na svém 91., 92. a 93. zasedání

zabývala mimo jiné:
• rozhodla jednat s pověřenou osobou

o týdenním svozu kontejnerů na KO na plasty,
• přijala stížnost na likvidaci autovraků na ulici

Jaroslava Svobody a postoupila ji k řešení
KOVP při MěÚ Rosice,

• vzala na vědomí nové rozhodnutí ministra ŽP
o poskytnutí finančních prostředků na ČOV
Střelice,

• zamítla návrh HZS JMK na zbudování požární
pohotovostního stanoviště v obci a rozhodla
zachovat stávající statut zásahové jednotky,

• zabývala se podpisovou akcí na prodloužení
pracovní doby pošty ve Střelicích,

• přijala žádost na odprodej obecních pozemků
u bytové jednotky na Nebovidské č. 34 a 36,
které v současné době využívají nájemníci
jako zahrádky,

• zajistila zabezpečovací systém k zaváděnému
systému INDOŠ (Internet do škol),

• rozhodla vstoupit do jednání při realizaci
dopravního značení (přechody na státní silnici
vedoucí Střelicemi) a jednat ohledně
bezbariérového řešení těchto přechodů,

• přijala opatření k úkolům ze zasedání ZO,
• rozhodla jednat na mimořádném zasedání

ve věci provozu vinárny U Kukačky
za přítomnosti majitele a manželů Polákových,

• pověřila místostarostu zajištěním odborného
výkladu stávajícího ÚP obce Střelice,

• vzala na vědomí opětovné porušování
sousedských vztahů na ulici Jar. Svobody,

• předala komisi ŽP žádost několika občanů
na odstranění lípy uprostřed hřbitova,

• pověřila starostu podpisem smlouvy s fy
Rethmann-Jeřala na svoz a likvidaci odpadu
v období do 12/2007 s úpravou na zvýšení
četnosti svozu separovaného odpadu v letním
období,

• souhlasila s účastí na jednání ve věci

případně budované cyklistické stezka
Bobrava s tím, že o její případné existenci
na území obce rozhodne ZO,

• požádala o poradenskou službu OHS ve věci
zabezpečení provozních podmínek
stravovacích zařízení v ZŠ a MŠ,

• doporučila ke schválení zastupitelstvem obce
žádosti o poskytnutí půjčky z FRB pro:
Švestka Petr, Ř iháček Rostislav a
Ing. Rozmarín Miroslav,

• rozhodla o opravě ÚT na zdravotním středisku
(výměnu kohoutů) dle předložené nabídky.

V čem spočívá úprava rozpočtu obce Střelice na rok 2002
Zastupitelstvo obce na svém 17. zasedání dne 6.6.2002 schválilo úpravu rozpočtu pro rok 2002.

Příjmy - zvýšení o 16 570,6 tis. Kč
Jedná se o dotaci z SFŽP na ČOV 14800,0 tis. Kč
příjem z prodeje bytů 1200,0 tis. Kč
zvýšení daně z příjmu za obec 287,3 tis. Kč
neinvestiční dotace na školní potřeby a učebnice pro žáky 118,2 tis. Kč
neinvestiční dotace na žáky z obce Radostice 24,3 tis. Kč
příjmy z provozu koupaliště 120,0 tis. Kč
příjmy z VHA na veřejně prospěšné účely 5,8 tis. Kč
příjmy dle smluv - odpady 15,0 tis.Kč
Výdaje - zvýšení o 16 570,6 tis. Kč
Jedná se o zvýšení výdajů na stavbu ČOV 15000,0 tis. Kč
nákup pozemků 200,0 tis. Kč
údržba silnic 232,0 tis. Kč
placení daně z příjmů za obec 287,3 tis. Kč
ZŠ-nákup učebnic a školních potřeb 105,2 tis. Kč
ZŠ-oprava šaten 394,8 tis. Kč
příspěvek ZUŠ 30,0 tis. Kč
dotace církvi 50,0 tis. Kč
ostatní výdaje (úprava chodníků, pitná voda, oprava drob.vodních toků,
nákup drob. hmot. inv. majetku, výplata soc. dávek, darů, rezerva apod.) 271,3 tis. Kč
Po těchto úpravách činí rozpočet pro rok 2002:
na straně příjmů 36 470,6 tis. Kč
na straně výdajů 36 470,6 tis. Kč

Haasová Miroslava

Výsledky voleb do Parlamentu ČR konaných 14. - 15.6.2002 (Střelice)

Číslo Volební strana         Okrsek č. 1       Okrsek č. 2       Obec celkem
strany hlasy % hlasy % hlasy %
2 Demokratická liga 1 0,1 1 0,2 2 0,2
3 ČSSD 171 25,2 211 31,3 382 28,2
4 ODA 2 0,3 0 0 2 0,2
6 Volba pro budoucnost 5 0,7 1 0,2 6 0,4
7 Humanistická aliance 3 0,4 0 0 3 0,2
8 Akce za zrušení Senátu 3 0,4 6 0,9 9 0,7
9 Naděje 1 0,1 2 0,4 3 0,2
11 Republikáni Miroslava Sládka 2 0,3 4 0,6 6 0,4
12 Cesta změny 4 0,6 1 0,2 5 0,4
13 ČSNS 8 1,2 6 0,9 14 1,0
15 Strana zdravého rozumu 3 0,7 2 0,2 5 0,4
16 Strana venkova 1 0,1 3 0,5 4 0,4
20 Republikáni 1 0,1 3 0,5 4 0,4
21 Sdružení nezávislých 12 1,8 17 2,5 29 2,2
22 ODS 109 16,0 152 22,6 261 19,3
23 KSČM 65 9,6 69 10,2 134 9,9
24 Moravská demokratická strana 3 0,4 9 1,4 12 0,9
25 Koalice KDU-ČSL a US-DEU 270 39,8 160 23,7 430 31,7
26 Strana za životní jistoty 6 0,9 7 1,0 13 1,0
27 Pravý blok 0 0 4 0,6 4 0,3
28 Strana zelených 9 1,3 13 1,9 22 1,6

Platné hlasy 679 100 671 100 1350 100
Účastníci voleb 681 74,02 674 66,70 1355 70,20
Počet voličů uvedených 920 - 1010 - 1930 -
ve volebních seznamech

Oznámení MŠ Střelice
Místní školka oznamuje, že bude z důvodu

malého počtu zájemců o návštěvu o prázdninách
mimo provoz od 1.7. do 25.8.2002.

Poděkování
Žáci devátých tříd ZŠ ve Střelicích děkují

za osobní přístup a podanou ruku svým třídním
učitelům a vyučujícím. Děkujeme, za to, že jste
nás kárali, díky, že jste nás i laskali.



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJČERVENEC 2002

VYHLÁŠKA č. 1/2002

o vytvoření a použití účelových
prostředků Fondu rozvoje bydlení
na území obce Střelice.

Zastupitelstvo obce Střelice na základě
zmocnění daného ustanovením § 10, 35 a 84
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních
zřízeních) vydává tuto obecně závaznou
vyhlášku o vytvoření a podmínkách používání
účelových prostředků fondu rozvoje bydlení (dále
jen FRB) na katastrálním území obce Střelice.

Článek 1. Základní ustanovení
1. Obec Střelice v zájmu zlepšení úrovně

bydlení, životního prostředí a vzhledu obce
vytvořila účelový peněžní zdroj s názvem FRB
obce Střelice, ze kterého budou občanům
poskytovány půjčky k úhradě nákladů související
s opravami a modernizací bytového fondu
na katastrálním území obce Střelice
za podmínek stanovených v článku 5.

2. FRB se zřizuje na základě návratné finanční
výpomoci, kterou poskytlo Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR (dále jen MMR) v roce 1998 v souladu
s programem poskytování státních půjček
na opravy a modernizaci bytového fondu.

3. Právo disponovat s těmito prostředky je
podmíněno dodržováním smlouvy uzavřené mezi
obcí Střelice a MMR a dodržováním ustanovení
této vyhlášky (včetně dalších doplňků a novel)
ze strany obce Střelice.

Článek 2. Příjmy FRB
1. Příjmy fondu jsou:
a) účelová půjčka či jiná výpomoc ze státního

rozpočtu,
b) prostředky obce Střelice, jimiž jsou i příjmy

(poplatky) za skládky na veřejném prostranství
související se stavební činností,

c) vklad obce Střelice ve výši 100.000,— Kč
k 15.1.1999 a 15.1.2000,

d) příjmy ze splátek pů jček a úroků
poskytnutých majitelům obytných domů podle
této vyhlášky,

e) dary a případné výpomoci od Okresního
úřadu Brno-venkov na tento účel,

f) příjmy z případného prodeje obecních bytů
ve výši 50 %.

2. Případné přírůstky stavu fondu se nestávají
výnosem obce Střelice a musí být beze zbytku
ponechány FRB k použití podle pravidel
stanovených touto vyhláškou.

Článek 3. Výdaje FRB
1. Prostředky FRB je možno použít výhradně k:
a) poskytování půjček při úroku 3 % ročně a

lhůtě splatnosti 5 let ode dne čerpání půjčky
podle pravidel stanovených touto vyhláškou,

b) na financování oprav a modernizaci
vlastního bytového fondu obce s maximální výší
80 % z celkového objemu prostředků
poskytovaných ve formě státní půjčky.

2. Výdaji FRB jsou též úhrady poskytované
peněžnímu ústavu za zřízení a vedení účtu a
v nezbytném rozsahu případné náklady
výběrového řízení.

Článek 4. Dotační tituly, termín
splatnosti, stanovení úroku a
maximální hranice půjčky

1. Půjčku z FRB lze poskytnout v tomto rozsahu:

poř. č. titul - účel investičního záměru doba splatnosti úrok % horní hranice úvěru
01 obnova střechy, střešní krytina 5 3 50.000,- Kč
02 obnova fasády 5 3 50.000,- Kč
03 zateplení domu 5 3 50.000,- Kč
04 dodatečná izolace proti vlhkosti 5 3 40.000,- Kč
05 rekonstrukce vodoinstalace 5 3 30.000,- Kč
06 rekonstrukce elektroinstalace 5 3 30.000,- Kč
07 rekonstrukce otopného systému 5 3 50.000,- Kč
08 půdní vestavba 5 3 80.000,- Kč
09 stavba s podmín. získání nové byt. jedn. 5 3 100.000,- Kč

2. Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou titulu 02 a 03 současně, které nemohou být
poskytnuty na jeden objekt.

3. Půjčku na tentýž titul a obytný dům může majitel žádat podruhé až po uplynutí patnácti let.

Článek 5. Podmínky pro poskytnutí půjčky
1. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných budov splňujících podmínky uvedené

v ČSN 734301 Obytné budovy.
2. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných domů, které se nacházejí

na katastrálním území obce Střelice.
3. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze vlastníkům obytných domů, kteří mají v obci trvalý pobyt.
4. Půjčku z FRB lze poskytnout pouze těm vlastníkům obytných budov, kteří přijmou závazek

použít poskytnutou půjčku dle podmínek stanovených a obsažených ve smlouvě, a to pouze
na úhradu nákladů na modernizaci a opravy bytového fondu a v té souvislosti prováděných
stavebních prací.

5. Půjčku z FRB nelze získat opakovaně na jeden titul u jednoho domu.
6. Půjčku z FRB lze čerpat podle uzavřené smlouvy o půjčce. Jistina se splácí rovnoměrně

měsíčními splátkami dle splátkového kalendáře od poskytnutí půjčky. Úroky se platí dle vyhotovené
smlouvy o půjčce.

7. Půjčku z FRB lze získat na základě písemné žádosti, jež bude posouzena při výběrovém
řízení. Podmínkou je dodržování ustanovení této vyhlášky.

8. Výše úvěru dle článku 4. této vyhlášky může být omezena nebo krácena v případě, že by
v některém roce byl větší objem požadavků než stávající objem FRB.

9. Stavební práce na obytných budovách budou prováděny v souladu se stavebním zákonem
v platném znění.

Článek 6. Výběrové řízení
1. Fyzické osoby, které splňují podmínky dle článku 5., mohou získat půjčku z FRB výhradně

na základě řízení organizovaného obecním úřadem.
2. Obecní úřad provede kontrolu předložených žádostí z hlediska formální správnosti a předloží

je Radě obce.
3. Rada obce za účasti komise výstavby projedná předložené žádosti o půjčku, přičemž není

oprávněna z výběru vypustit uchazeče, který splňuje stanovené podmínky. Vyhodnocení a návrh
s doporučením předloží ke schválení Zastupitelstvu obce.

4. Výběrové řízení se koná dvakrát ročně.
5. Termín ukončení výběrových řízení se stanovuje každoročně takto:
a) na žádosti podané a doručené na Obecní úřad Střelice do 30. listopadu bude ukončeno

do 31. prosince,
b) na žádosti podané a doručené na Obecní úřad Střelice do 31. května bude ukončeno

do 30. června.
6. Podmínky výběrového řízení budou vyvěšeny na úřední obecní tabuli, a to od 1. listopadu a

od 1. května každého roku po dobu třiceti dní.
7. Souborné výsledky výběrového řízení budou po dobu čtrnácti dnů vyvěšeny na úřední tabuli.
8. O výsledku výběrového řízení budou všichni žadatelé neprodleně vyrozuměni, vybraní budou

vyzváni k uzavření smlouvy o půjčce. Právo na uzavření smlouvy zaniká, pokud se vybraný uchazeč
nedostaví k uzavření smlouvy do třiceti dnů ode dne obdržení písemné výzvy.

9. Výběrové řízení není správním řízením a nepodléhá právu odvolání.
10. Výběrové řízení probíhá dle uvedených pravidel a o všech žádostech podaných v termínu

musí být rozhodnuto najednou.

Článek 7. Žádost o poskytnutí půjčky z FRB
1. Žádost musí obsahovat:
a) jméno žadatele, adresu bydliště, adresu jeho zaměstnavatele,
b) jméno a adresu dvou ručitelů za poskytnutou půjčku,
c) přesné označení předmětné budovy nebo její stavby - adresa, číslo popisné, doklad o vlastnictví

domu či stavby, stavební povolení či jiný doklad o přípustnosti akce, na niž je žádána půjčka,
d) předběžnou dohodu s dodavatelem akce, na niž je žádána půjčka s orientační cenou dodávky,

při svépomoci pak odhad nákladů,
e) předpokládaný termín zahájení a dokončení předmětné akce, přesný popis účelu, na který je

půjčka požadována (dle čl. 4.),
f) požadovaná výše půjčky podle účelu.



ČERVENEC 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
2. K p ředloženým žádostem nelze

předkládat žádné dodatky a žádosti nelze ani
jinak doplňovat.

Článek 8. Smlouva o půjčce
1. S žadateli, kteří úspěšně projdou výběrovým

řízením (dále jen „uživatelé“), uzavře obec
smlouvu o půjčce, a to bez zbytečných odkladů.

2. Smlouva bude obsahovat minimálně
následující údaje:
- smluvní strany,
- identifikaci typu půjčky,
- celkovou částku půjčky, případně i její skladbu,
- splátkový kalendář,
- způsob splácení (příkazem, složenkou apod.),
- závazek uživatele k užití půjčky k danému

účelu,
- smluvní pokutu za porušení účelovosti

(okamžité vrácení a sankce ve výši 0,05% za
den),

- způsob ručení za půjčku,
- dohodu o otevření účtu u příslušného

peněžního ústavu,
- souhlas uživatele s prováděním kontroly

Obecním úřadem Střelice,
- závazek uživatele k předkládání účetních

dokladů peněžnímu ústavu k čerpání z účtu.
3. Obecní úřad Střelice může v dohodě

s peněžním ústavem v souladu s touto vyhláškou
vydat závazný vzor smlouvy o půjčce.

4. Obecní úřad ve Střelicích neprodleně
po podpisu každé smlouvy o půjčce předá
dohodnutý počet výtisků smlouvy příslušnému
peněžnímu ústavu s výzvou na otevření účtu a
k převodu prostředků z FRB na něj.

Článek 9. Zajištění vrácení úvěru
1. Uživatel půjčky z FRB se zaváže při podpisu

smlouvy k pravidelnému a dobrovolnému
splácení dle smlouvy o půjčce, a to včetně úroků.

2. Uživatel půjčky z FRB uvede při podpisu
smlouvy dva ručitele, kteří v případě nesplacení
jistiny dlužníkem v dohodnutých termínech
převezmou jeho závazek.

3 .  R uč i t e l é  s e  z a v á ž í  p ř i  p o d p i s u
s m l o u v y  z a p l a t i t  d l u ž n o u  čá s t k u
(pravidelné splátky) za dlužníka, pokud
tento nebude plnit své povinnosti,  a to
do jednoho měsíce po datu plnění.

4. Nebude-li uživatel půjčky u FRB (dlužník)
plnit své závazky v době nevyčerpaného úvěru,
zastaví se mu poskytnutí čerpání úvěru do doby
úplného vyrovnání splátek k tomuto datu.

5. Zvláštní dohodou si může uživatel půjčky
z FRB stanovit rychlejší splácení půjčky.

Článek 10. Režim čerpání
prostředků fondu

1. O způsobu a lhůtách převodu prostředků
mezi FRB a účty uživatelů a o správě všech
pohledávek FRB uzavře Obec Střelice zvláštní
smlouvu s příslušným peněžním ústavem,
kterým je pro tyto účely: Česká spořitelna, a.s.,
regionální divize centrály, Jánská 6, Brno.

Článek 11. Ustanovení doplňková,
závěrečná a přechodná

1. Systém poskytování půjček upravený touto
vyhláškou podléhá kontrole obce, peněžního
ústavu a přiměřeně Ministerstvu financí ČR.

2. Rada obce Střelice je povinna dvakrát
do roka předložit Zastupitelstvu obce
vyhodnocení hospodaření FRB, kázně uživatelů

i dosažených věcných výsledků. Rada obce
navrhne případnou novelizaci této vyhlášky.

Článek 12. Závěrečná ustanovení
1. Tato vyhláška nabývá platnosti dne 21.

června 2002, tj. 15 dní po schválení jejího znění
Zastupitelstvem obce.

2. Stejným dnem se ruší obecně závazné
vyhlášky obce Střelice číslo 04/1998, 06/1998 a
02/2000.

Alois Liška Ing. Antonín Kazda
místostarosta starosta

Pár rad pro vaše bezpečí
Zabezpečit či ochránit obydlí - byt v době

letních dovolených je problém, který trápí ne-
jednoho z nás. Když prožíváme dny volna
v zahraničí, u moře nebo v tuzemsku na chatě,
pod stanem apod., zůstává většinou náš majetek
nedostatečně zajištěný. Při prázdninovém
putování a poznávání cizích zemí se často vloudí
i další otázka - kam bezpečně uložit cestovní
doklady, šperky, různé cennosti či peníze.
O dovolené je třeba počítat i s tím, že je daleko
větší intenzita provozu na pozemních
komunikacích a tím možnost vzniku dopravních
nehod. Zkrátka a dobře cestování o dovolené
přináší kromě příjemných chvil nejrůznější
problémy. A to je nejvyšší čas se zamyslet
nad zabezpečením svého obydlí. Je-li byt
v přízemí, je nutno věnovat pozornost oknům,
lodžii (mříže, bezpečnostní skla a folie) a
především vstupním dveřím (oplechování,
výměna uzamykacího systému za certifikovaný
atd.). Jde-li o rodinný domek musí být ochráněny
všechny dveřní a okenní otvory (instalace
mechanických zábranných prostředků,
elektrických zabezpečovacích systémů či
elektrické požární signalizace a vyvedení
poplachového signálu k sousedům nebo na pult
centralizované ochrany). Pro ty občany,
kteří nemají dostatek peněz pro pořízení
zabezpečovací techniky nebo čas, nabízejí
některé firmy možnost pořízení zabezpečovacího
zařízení na splátky nebo pronájem techniky
na určitou dobu. Mnohdy stačí ke snížení rizika
vykradení vašeho obydlí obyčejná vzájemná
výpomoc sousedů (vybírání poštovní schránky,
návštěvy v bytě, zalévání květin), všímavost a
přivolání policejní pomoci. Nesmíte zapomínat
ani na základní pravidla bezpečného chování -
nechlubit se svými majetkovými poměry, zvláště
před neznámými osobami, při odjezdu z místa
bydliště nezatahovat rolety a žaluzie, nevypínat
přívod elektřiny .Není-li k dispozici spolehlivá
osoba, je možno využít i elektronické spínací
zařízení, které podle nastavení rozsvítí světla,
zapne rozhlasový přijímač, televizi apod.

Při cestování o dovolené vlastním autem,
autobusem nebo vlakem, ať již v tuzemsku či
cizině, přináší někdy kromě příjemných chvil
i problémy. Vyplatí se dodržovat následující
zásady bezpečného chování:

Cestujete-li vlastním autem, nezapomeňte
v době přestávky na jídlo nebo odpočinek vozidlo
uzamknout a mít ho na dohled. To platí jak
při několikaminutové zastávce pro načerpání
pohonných hmot, tak zejména při nočním
odpočinku. Autem nejezděte sami, zvláště
na delší cesty. Nejbezpečně jší místa
v dopravních prostředcích jsou vždy u dveří,
v případě autobusu blízko řidiče, který může
okamžitě reagovat, ve vlaku u kupé průvodčího.

Ve vlaku si sedněte tam, kde je více lidí, vystoupí-
-li cestující najednou, reagujte a přesuňte se
jinam. Vyhýbejte se lidem, kteří jsou zřejmě
pod vlivem alkoholu, drog nebo jsou agresivní.
Vyskytne-li se nějaký problém, odložte stud a
požádejte o pomoc spolucestující. Svá zavazadla
mějte neustále pod kontrolou. K jejich ochraně
je vhodné využít osobní alarm. Pokud je to
možné, zajistěte si s jízdenkou i místenku,
vyhýbejte se návalům a tlačenicím.V případě
napadení lze podle situace použít některý
z individuálních technických prostředků (osobní
alarm, sprej, paralyzér).

Při prohlídkách pamětihodností cizích měst či
nakupování buďte, tak jako doma, velice opatrní:
Kapsáři útočí tam, kde se vyskytuje hodně lidí.
Pracují velice často ve skupinách a ke krádežím
zneužívají děti. Své peníze, doklady a další
cenné věci nenoste v tašce nebo kabelce,
ale nejlépe v kapse, kterou máte pod kontrolou
(náprsní kapsa). Není-li zbytí, mějte zavazadlo
pokud možno těsně u těla s rukou na zapínání.
Velice buďte ostražití při manipulaci s penězi
(v peněžním ústavu, při placení), nevystavujte
na obdiv větší finanční hotovost či jiné cenné věci.
Na dovolené používejte raději šekovou knížku.
Jste-li majitelem kreditní karty, nemě jte
identifikační číslo (PIN) u ní. Ztráta peněz nemusí
být jediným důsledkem vaší neopatrnosti.
Můžete navíc přijít o cestovní pas, řidičský
průkaz, kreditní kartu, klíče od auta apod. Ztrátu
dokladů je třeba ihned nahlásit místní policii.
Pro tento případ se vyplatí mít s sebou ověřenou
kopii pasu, uloženou na bezpečném místě.
Během dovolené v zahraničí se občané mohou
dostat do situací, které mohou přerůst
ve vážnější konflikt (v zahraničí i z důvodu špatné
znalosti cizího jazyka). Jak zvládnout případné
konflikty, co v takových případech dělat a jak se
chovat? Raději se vyhýbejte nebezpečným
místům, situacím a lidem, kteří jsou pod vlivem
alkoholu a psychotropních látek. Tito lidé jednají
nepředvídatelně. Stanete-li se přesto účastníkem
konfliktu, snažte se pokud možno porozumět
tomu druhému oč mu jde, co mu vadí,
komunikujte potichu, buďte ale ostražití. Snažte
se zamezit stupňování konfliktu, hledejte
kompromisní řešení. Jste-li cholerik, počítejte
do deseti, snažte se maximálně kontrolovat.
Při ubytování v hotelu či bungalovu lze zpravidla
využít službu - pronájem bezpečnostních
schránek - skříněk pro uložení peněz, dokladů
atd., kterou nabízejí někteří majitelé. Klidný
odpočinek na dovolené zajistí i vhodně vybrané
pojištění na cesty a pohyb včetně pojištění úrazu
a případného ošetření v cizině. Při procházkách
(promenáda, prohlídky památek, nákupy
na tržištích) mějte vždy nutné peníze a doklady
uschovány odděleně na několika místech, přímo
na těle (ledvinky, bezpečnostní peněženky).

I při koupání v moři lze zabezpečit nejnutnější
věci na pláži (například taška, windsurfing)
pomocí osobního alarmu.

Vyplatí se, když se seznámíte s důvěry-
hodnými „dovolenkáři“ a navzájem si ohlídáte
majetek. Lidská sounáležitost někdy zmůže více
než technika. V případě potíží se urychleně
obraťte na průvodce zájezdu, recepci, kde jste
ubytováni, na policejní stanici, případně
na zastupitelský úřad naší země. Při krádeži,
poničení auta nebo jiné hmotné či tělesné újmy
si nechte vše v místě vašeho pobytu potvrdit.
Předejdete tím problémům při uplatňování
náhrady škody v pojišťovnách. Pokud jste
v zahraničí účastníkem dopravní nehody, je vždy
lepší nechat dopravní nehodu vyšetřit orgány



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJČERVENEC 2002
místní policie. Tím se předejde možným
nedorozuměním při likvidací pojistné události.
Řidič musí mít bezpodmínečně tzv. zelenou
kartu. Jedná se o potvrzení, které dosvědčuje,
že jste v České republice zaplatili zákonné
pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem motorového vozidla. Zelená karta platí
ve všech evropských státech a je dokonce
v mnoha z nich kontrolována na hraničních
přechodech. Při nehodě po předložení zelené
karty za vás případnou škodu zaplatí pojišťovna.
Cesta autem do zahraničí dále předpokládá
mimo platného cestovního pasu i držení
mezinárodního řidičského průkazu, který
na počkání vyřizují okresní úřady.

Ale hlavně zabezpečte svůj nemovitý majetek.
Je dobré se nechlubit se svými majetkovými
poměry, nezveřejňovat svůj odjezd předčasně a
uschovat cenné věci a doklady do bezpečnostní
schránky nebo do domácího trezorku, nejlépe
pevně zabudovaných ve zdi. Dále přerušte
před odjezdem na dovolenou dodávku zboží
do domu, zkontrolujte pečlivě okna a dveře, zda
jsou zavřené, nezatahujte závěsy, rolety a
žaluzie. Uložte žebříky a jiné nástroje, které by
pachatel mohl použít při vloupání do vašeho
rodinného domku nebo rekreačního objektu.

Svěřte klíč od bytu spolehlivému sousedovi
nebo příbuznému, který bude váš byt pravidelně
kontrolovat a vybírat poštovní schránku. Můžete-
-li, vytvořte zdání, že je v bytě někdo přítomen.
Využijte elektronické spínací zařízení, které podle
nastavení rozsvítí světla zapne rozhlasový
přijímač, televizi apod. Zdokumentujte své cenné
věci (seznam, fotodokumentace), případně
sepište výrobní čísla přístrojů. Tyto informace
pomohou policii v pátrání a pojišťovnám
při likvidaci pojistné události. Prostě - nedejte
zlodějům šanci. Stále je hodně těch, kteří se živí
podvodem a trestným činem.

Pozor na nové formy trestné činnosti
Metody podvodníků jsou stále rafinovanější a

vynalézavější. Jak se mění zvyky ve společnosti,
vznikají i nové druhy trestné činnosti, které na ně
reagují. Prohlášení se za obchodního zástupce
firem, pojišťoven, příslušníky různých sekt a
náboženských skupin, nemocné, kteří potřebují
napít vody, pečovatelky, sociální pracovnice,
zaměstnance plynáren a další bývá záminkou,
jak se dostat do cizího bytu a otipovat ho, nebo
rovnou vykrást.

„Známý“ vašeho známého nebo příbuzného
vám údajně něco veze a rozbilo se mu auto -
potřebuje peníze na odtažení auta nebo na taxíka,
aby vám věc přivezl. S penězi pak zmizí.
Nepouštějte proto cizí lidi do bytu. Zaměstnanci
plynáren nebo pečovatelky se musí vždy dopředu
ohlásit a prokázat průkazem. Pokud si ani potom
nejste jisti, kontaktujte příslušný úřad nebo podnik,
tam vám řeknou, zda je u nich příslušný člověk
skutečně zaměstnán. Informace od údajných
známých si ověřte. Nedávejte jim žádné peníze,
nepouštějte je do bytu. Pokud už je do bytu
vpustíte, nenechávejte je nikdy samotné. Zloději
kradou především takové věci, které mohou
snadno prodat a získat za ně peníze. Vykradení
bytu je pro každého postiženého šokem. Mimo
ukradených běžných věcí (spotřební elektronika)
vám většinou nenávratně zmizí i předměty,
ke kterým máte intimní vztah (rodinné šperky,
fotografie, listiny atd.). Ze statistiky vyplývá,
že ke krádežím vloupáním dochází nejčastěji
v rozmezí deváté až čtrnácté hodiny a dále
především o víkendech.

Desatero zásad k omezení možnosti
vloupání do rodinného domu:

1) Nezakrývat pohled na dům vysokými zdmi
a hustými ploty.

2) Minimalizovat počet vstupů do domu, stejně
jako počet oken a dalších stavebních otvorů,
zejména v přízemí.

3) Vybavit objekt č i byt masivními
(bezpečnostními) dveřmi se zámkem, vložkou a
štítem, které jsou odolné proti vyhmataní,
rozlomení, odvrtání, prokopnutí a vysazení.
Obdobně zabezpečit i další stavební otvory,
zejména méně viditelné a méně často používané
(zadní dveře, sklepní okénka, apod.).

4) Mechanické zábranné prostředky doplnit
vhodným zařízením elektrické signalizace.

5) Při zabezpečení objektu se vždy obrátit na
odbornou firmu, zásadně nespoléhat na své síly
či „sousedskou výpomoc“.

6) Neukládat v domácnosti cenné předměty.
Je-li to nezbytné (šperky, sbírky apod.), pak je
zvlášť chránit jak mechanicky (trezor, schránka),
tak elektronicky. Kromě toho je vhodné pořídit si
na takové předměty dokumentaci (foto, popis).

7) Nepouštět do bytu (domu) neznámé osoby,
vydávající se např. za údržbáře, tzv. odečítače
měřičů apod., bez průkazu jejich totožnosti a
příslušnosti k udávané firmě.

8) Vyloučit znaky dlouhodobé nepřítomnosti,
jako je neodklízený sníh, nevybíraná dopisní
schránka.

9) Neponechávat v okolí domu volně přístupné
nářadí a žebříky.

10) I při krátkodobé nepřítomnosti (např. nákup
v blízkém okolí) zavírat okna v přízemí a nižších
podlažích, stejně jako zavírat a zamykat dveře.

Vyzvedávání peněz z automatů
Nikdo nepochybuje o tom, že bankovní

automaty jsou užitečná věc. Ale pamatujte si,
že když podivně dlouho postáváte u jakési škvíry
u zdi, je to jako kdybyste měli na zádech nápis:
„Čau! Mám u sebe peníze!“ Jinými slovy, můžete
tím přitáhnout pozornost různých individuí,
co jdou po penězích a klidně vás kvůli tomu
přepadnou. Takže zásadně: Nevybírejte peníze
za tmy, pokud to není nezbytně nutné. Snažte
se využívat těch automatů, které jsou
na bezpečných místech - na rušných ulicích
(nikdy ne v postranních uličkách), a ještě lépe
přímo uvnitř banky. Mějte připravenou kartu tak,
abyste u bankomatu zbytečně neztráceli čas
hledáním. Když si vybíráte peníze, pořádně se
podívejte kolem sebe a přesvěčte se, že se
v okolí nepohybuje někdo, kdo by se o vás nějak
nápadně zajímal. A jakmile zvolíte v automatu
svůj kód, hned se k němu otočte zády - tak budete
mít ještě lepší přehled. Peníze si schovejte
rovnou do peněženky, do kapsy nebo do kabelky.
Nikdy tam zbytečně nepostávejte a nepře-
počítávejte si je - automaty dělají chyby
zřídkakdy, takže je to stejně zbytečné a rozhodně
to nestojí za riziko.

Pozor na pouliční krádeže
Nenechávejte peněženku navrchu kabelky

nebo nákupní tašky, nenoste ji v průhledných
taškách nebo síťovkách.

Nenechávejte kabelku nebo peněženku
při nakupování bez dozoru. nesete-li zavazadla
a balíčky, mějte kabelku mezi tělem a těmito
předměty. Noste kabelku těsně u těla s rukou
na zapínání. Méně tím zloděje vyzýváte a navíc
mu ztěžujete provedení krádeže. Kontrolujte

uzavření svých zavazadel. Nejvhodně jší
z hlediska bezpečnosti jsou zavazadla se
složitějším způsobem uzavírání. Kapsáři na vás
mohou zaútočit hlavně tam, kde je hodně lidí.
Kapsáři pracují ve skupinách, často pro svou
strategii zneužívají děti. Buďte ostražití,
opouštíte-li peněžní ústav. Zloději často na své
oběti čekají právě zde. Nevystavujte zbytečně
na odiv větší finanční hotovost či cenné věci.
Ztráta peněz není jediným důsledkem vaší
neopatrnosti, můžete přijít o doklady (občanský
nebo řidičský průkaz, cestovní pas, kreditní karty
či klíče od bytu, od auta nebo o jiné cennosti).
Ztrátu dokladů nahlaste neprodleně policii.

Neusnadňujte práci kapsářům
Peníze a kreditní karty ukládejte do vnitřních

kapes obleku, nikoli do zadních u kalhot. Pokud
se dostanete do tlačenice na ulici, v obchodě
nebo dopravním prostředku, věnujte pozornost
bezprostřednímu okolí a přesvědčete se, že své
věci máte stále kapse. Tašky s penězi nenoste
na zádech kam nevidíte. Věnujte pozornost
i kabelkám přehozeným přes rameno. Nenoste
s sebou velkou hotovost. Svá zavazadla nikdy
nespouštějte z očí. Na dovolené raději používejte
šekovou knížku. Jestliže jste majitelem kreditní
karty, své identifikační číslo si zapište odděleně.
V případě krádeže okamžitě volejte pobočku
banky nebo spořitelny a oznamte ztrátu. Šekovou
knížku a kreditní kartu nikdy nenoste společně.
Zloději postačí údaje z vaší karty, aby si mohl
vypsat šek. Občanský průkaz nedávejte jako
zástavu, i když o to budete žádáni. Cestovní pas
s sebou noste pouze, když je to nutné. Každou
krádež, ale i pokus o ni, hlaste policii. Žádejte
přijetí svého oznámení.

Hledáte pomoc v nouzi?
S nabídkou pomoci přichází domácí asistenční

a pečovatelská služba HEWER. Hewer je
občanské sdružení které pomáhá v těžkých
životních situacích s péčí o Vaše blízké. Pracuje
se školenými asistenty a zajišťujeme komplexní
bezbarierová řešení, včetně pomůcek, vozíků a
plošin. Ptáte se pro koho? Pro Vaši maminku,
tatínka, babičku či dědečka, pro Vaše dítě
s postižením, pro Vaši manželku či manžela
s postižením či pro ostatní Vaše blízké osoby.

Služeb je možno využít jednu nebo více hodin
za den, 24 hodin nonstop, všední i víkendové
dny, jeden nebo více dní v týdnu či snad
i dlouhodobě pro celodenní péči. Asistenti této
firmy přicházejí ke klientům, aby pomohli
při hygieně, stravování, polohování, toaletě a
běžných domácích úkonech. Pro tuto práci jsou
vyškoleni. Služby je možno využít pro domácí
péč i, po příchodu z léčebného zařízení,
doprovodu na lázeňských a rekondičních
pobytech, na dovolené a cestách po republice
i v zahraničí či doprovodu k lékaři. Bližší
informace je možno se dozvědět na telefonu
0606/179749 nebo 0777/155294.

Odchází...
S koncem školního roku se s naší ZŠ rozloučili

pedagogové, kteří zde vykonávali své povolání.
Střelické „poslední zvonění“ uslyšely pí. učitelky
Foralová, Macháčková, Kalábová a Klimentová.
Dovolte, abychom věnovali i my malou kytičku
zejména posledním dvěma jmenovaným,
které vychovaly za své praxe i několik generací.

redakce



ČERVENEC 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 07/2002. Toto číslo vychází 1.7.2002. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Nové knihy v obecní knihovně

Pro děti
Beletrie
E. Blyton Tajemství lišákova doupěte
P. Dempf Tajemství Hieronyma Bosche
F. Mandát Kluci, vlítnem na ně
U. Müller Povídání o medvídcích
M. Shaw Ríša Ríša a brankář na útěku

Pro dospělé
Beletrie
J. Daileyová Maškaráda
Z. Frýbová     Neděle jako stvořená pro vraždu
E. S. Gardner Případ půvabné žebračky
D. Garlock S nadějí
J. H. Chase Bez peněz jsi nebožtík
C. Lanigan Křídla osudu
E. McGregor Dítě ledu
S. O´Flanaganová Náhle sama
G. Rachet Mykerinos a božská pyramida
N. Roberts Útes
R. Ströbinger Vražda v lázních Třeboni
M. Viewegh Báječná léta s Klausem
B. Woodová Hippokratova přísaha
K. Stoneová Za jasných nocí
S. Monyová Opiju tě rohlíkem
Naučná
J. Bauer Záhady českých dějin I. - IV.
V. Brodský To že jsem já?
H. Heitzová Nejkrásnější pokojové rostliny
Moulis S bráchou na Aljašce
V. Přibský Krása je můj hřích
V. Přibský Divy světa

Helena Ferdusová

Moudrost neumírá na stáří
Co se sluší, je čestné, co je čestné, to se sluší.

Cicero
Kdo prospívá ve vědomostech a zaostává
v mravech, ten více zaostává než prospívá.

Augustinus

Kam...
Kam? No přece odpočívat, rekreovat se, užívat

zasloužené dovolené. K tomu není třeba dávat
ani podněty, ani návody. Hezké prožití Vám přeje
redakční rada zpravodaje.

Zajímavost pro bystření mysli
Řešení hádanky o májce z minulého čísla:
Délka hadice vyšla 15,2 m, takže nejdelší

hadice k sušení (v celých metrech) je 30 m.
Postup řešení: označme si M špičku májky a S
vrchol stožáru sušáku. Potom spojnice MS má
21 m, protože je to délka nejdelší pentle a když
tato volně visí, tak visí poděl májky dolů a končí
5 m nad zemí. Májka je vysoká 26 m a odtud
tedy délka pentle. Když si promítneme vrchol
sušáku S rovnoběžně se zemí na májku do bodu
např. P, tak nám vznikne pravoúhlý trojúhelník
SMP, u něhož známe délku přepony SM (=21 m)
a odvěsny SP (=18 m). Tedy můžeme spočíst
délku druhé odvěsny PM (část májky po její
vrchol) podle jistě nám známého Pythagora.
Dostaneme 10,8 m. Zbytek májky dolů je tedy
15,2 m a to je zároveň i výška sušáku.
Jednoduché, ne?

Určení věku dědečka:
(řešení bude uvedeno opět v příštím čísle)
Dědeček se narodil v minulém století. Číselný

součet letopočtu jeho narození určuje, kolik let
mu bylo v roce 1966. Hádanka není úplně
jednoduchá, jedná se o výpočty v celočíselném
oboru. Ale Vy to zvládnete!

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
„Horký blesk“
Holandská kuchyně
4 malé kotlety, 4 malé klobásy, 800g brambor,

800g navinulých jablek, 2 cibule, 1/2 l vývaru
z masa, máslo, olej, strouhanka, pepř, sůl.

Oloupané brambory a jablka nakrájíme
na kostičky, brambory vložíme do horkého vývaru
a uvaříme do poloměkka; přidáme jablka a vaříme,
až brambory změknou a vsají všechen vývar.

Naklepané, osolené, opepřené kotlety obalíme
ve strouhance a opečeme po obou stranách
na oleji, ke konci opékání přidáme klobásy a také
rychle opečeme. Brambory a jablka urovnáme
na mísu, hodně opepříme, poklademe prstýnky
cibule osmaženými do žluta a obložíme kotletami
a klobásami. Dobrou chuť!

Pro dobrou náladu
„Nikdy se nepři s blbcem. Někdo by si nemusel

všimnout, že je mezi vámi rozdíl.“

„Je lepší být krásná než chytrá, protože
průměrný muž lépe vidí, než myslí.“

„Dokud nepotřebujete odbočit vlevo, je silnice
téměř prázdná.“

Úprava výpůjčních hodin
Již tradičně v červenci a srpnu bude obecní

knihovna otevřena vždy v pondělí 9:30 - 11:30 a
15:00 - 18:30 a ve středu 15:00 - 18:00 hodin.Světlo a stíny

Tentokráte se s námi pojďte podívat
na pozitivní jev, který jsme zaznamenali. Pojďte
s námi do... ...skoro by se chtělo říci do hospody.
Ne, nebojte se, nebudeme vás navádět k pití
do němoty či zpěvu oplzlých písní. Jen vás
zveme na posezení a přimějeme k zamyšlení,
zda si uvědomujete co se mění v této oblasti
služeb v naší obci. Provozovatelé místních
„osvěžoven“ jako by si uvědomili vzrůstající
konkurenci se jali soutěžit o přízeň návštěvníka.
Skoro by se dalo říci, že boj o hosta byl
odstartován. Ty tam jsou časy, kdy se nedalo
rozlišovat a srovnávat. Tak kupříkladu hostinec
U Trnků sympaticky rozšířil oblast posezení
ve dvorním traktu bývalé tržnice a nápaditým
vývěsním štítem zve k návštěvě cyklisty. Vinárna
U Kukačky zase láká hosty tanečními večery,
příjemným posezením a snaží se o vybudování
letní předzahrádky. Sokolovna upoutá tradičně
dobrou kuchyní a cenově příznivým Zlatým
b a ž a n t e m .
Nádražní hostinec
již dříve vybudoval
přístřešek hosty
pro turisty, kteří
obdivují krásu okolí
naší obce.

P ř i p o m e n o u t
můžeme i sezónní
o b č e r s t v e n í
na koupališti, které návštěvníky hýčká dětským
hřištěm a nově zbudovaným kurtem na volejbal
a nohejbal. Co si může spotřebitel více přát?
Soutěživost provozovatelů může přece jíti k duhu
jen zákazníkům. Světýlkem je, že zlepšujícího
trendu zmíněných služeb si všímají i návštěvníci
naší obce. A to je dobrá vizitka. Nejen naší obce,
ale především každého provozovatele.

Hasičský záchranný sbor
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského

kraje, územní odbor Brno-venkov a Brno-město
oznamuje, že od 1. července 2002 dochází
ke sloučení územních odborů Brno-město a
Brno-venkov na jeden územní odbor se sídlem
HZS Jihomoravského kraje Územní odbor Brno
Lidická 61, 602 00 Brno. Telefony:
Tísňová linka: 150
Spojovatelka: 05/32141111, 05/41599111,
fax: 05/49244143.
Odbor prevence bude dislokován do čtyř
pracovišť:
Oddělení stavební prevence: Moravské nám.
6, křídlo Joštova.
Oddělení metodické a kontrolní: Moravské
nám. 6, křídlo Solniční.
Oddělení havarijního plánování: Šilingrovo
náměstí 2, 602 00 Brno, spojovatelka:
05/43235044, 05/43235045, fax: 05/43235047.
Oddělení zjišťování příčin požárů: Štefánikova
32, 602 00 Brno, tel.: 05/41422117, 05/32142117,
fax: 05/41211581.

Senioři pozor! Výlet na Vysočinu.
Po dohodě s naším milým řidičem autobusu

panem Vojtou, se výlet může uskutečnit ve středu
dne 14. srpna 2002. Pokud se ovšem přihlásí
dostatečný počet zájemců. Proto vás prosíme,
abyste se hlásili již nyní, a to telefonicky, osobně,
písemně, jakkoli - u Marků, J. Svobody 40, tel. 47239
240 nebo u Marie Smutné, Nebovidská , tel. 47239
507. Plánujeme navštívit nejprve Nové Město a projít
se k hotelu Ski, kde se již po mnoho let pořádají
běžecké závody Zlatá lyže (možno tam dojet
i autobusem). Odtud bychom jeli do Tří Studní,
abychom se napili z půvabných pramínků Barborka
a Vitulka, prošli se u rybníka Sýkovec a pak se
vydáme (autobusem) napříč Vysočinou do Poličky
a pár km odtud do Pusté Rybné, kde máme navštívit
výstavu loutek a barbinek oblečených do historických
kostýmů. Seznámíme se tak s módou našeho
tisíciletí. Oběd pro zájemce bude zajištěn, jinak je
možno poobědvat z domácích zásob v přírodě.
Odjezd z obvyklých tří zastávek ve Střelicích je
v 7:00, návrat předpokládáme v 19 hodin.

Markovi

Turnaj generací ve volejbale
Dne 30.6.2002 se uskutečnil za slunečného

počasí tradiční volejbalový turnaj generací.
Zúčastnilo se ho 42 hráčů rozdělených do 7
družstev. Pohodová hudba, chladivé občerstvení
a dobrá nálada se nesla celým turnajem.


